

11. Principper for samarbejdet mellem KFU og WOCO (2009-27765)

Der foreslås nye principper for samarbejdet mellem Kultur- og Fritidsudvalget og Wonderful Copenhagen om fremtidige events i København.

INDSTILLING OG Beslutning

Kultur- og Fritidsforvaltningen indstiller,

1. **at** Kultur- og Fritidsudvalget godkender principperne for samarbejdet med Wonderful Copenhagen om idrætsevents i København.

Problemstilling

Kultur- og Fritidsudvalget gav på mødet den 18. december 2008 udtryk for, at Wonderful Copenhagenes ansøgninger om støtte til events forelægges udvalget for sent. Udvalget ønsker således at blive gjort bekendt med kommende projekter på et tidligere tidspunkt.

Efterfølgende har Kultur- og Fritidsforvaltningen og Wonderful Copenhagen drøftet mulige principper for det videre samarbejde mellem Kultur- og Fritidsudvalget og Wonderful Copenhagen.

Løsning

Sigtet med de nye principper er at give Kultur- og Fritidsudvalget et overblik over kommende projekter tidligere i processen.

Principperne vil for det første fremskynde det tidspunkt, hvor udvalget gøres bekendt med en eventansøgning. Udvalget vil dermed få forelagt en projektbeskrivelse, inden den egentlige ansøgning forelægges. For det andet søges det med principperne at støtte udvalgets overblik over kommende events og eventansøgninger. Det sker ved, at der udarbejdes et katalog med alle kommende events og eventansøgninger.

Mindre events

Som udgangspunkt vil Kultur- og Fritidsudvalget ikke tilgodese projekter med et kommunalt tilskud på under 1 mio. kr. Events i denne størrelsesorden forventes Wonderful Copenhagen selv at tilvejebringe økonomien til.

Projektbeskrivelse af større events (over 1 mio. kr. i kommunalt tilskud)

Så snart Wonderful Copenhagen beslutter sig for at byde på en større event (over 1 mio. kr. i tilskud), skal der udarbejdes en foreløbig projektbeskrivelse. Denne projektbeskrivelse forelægges Kultur- og Fritidsudvalget til orientering.

Projektbeskrivelsen skal indeholde en angivelse af størrelsesordenen af det forventede tilskud fra Københavns Kommune. Derudover skal den indeholde en kort beskrivelse af eventen i forhold til den ' Model for vurdering og aktivering af events', som Kultur- og Fritidsudvalget godkendte den 20. november 2008. Hvis eventen er en tilbagevendende begivenhed, skal det også fremgå af projektbeskrivelsen - herunder de forventede udgifter til fortsat støtte.

Den endelige ansøgning forelægges udvalget til beslutning på et senere tidspunkt. Dette tidspunkt skal også fremgå af projektbeskrivelsen.

Eventkatalog

For at støtte udvalgets overblik vil Wonderful Copenhagen udarbejde og opdatere et katalog over alle kommende events og eventansøgninger. Udvalget kan på baggrund af dette katalog prioritere mellem de kommende eventansøgninger. Eventkataloget skal indeholde både et indtægts- og et udgiftsbudget for samtlige projekter.

Økonomi

Indstillingen har ingen økonomiske konsekvenser.

Videre proces

Hvis Kultur- og Fritidsudvalget tiltræder indstillingen, vil Wonderful Copenhagen udarbejde et eventkatalog senest umiddelbart efter sommerferien. Prioriteringerne kan dermed indgå i det kommende års budgetforhandlinger.

Carsten Haurum

/Mads Kamp Hansen

bilag

Kultur- og Fritidsudvalgets beslutning den 26.03.2009

Kultur- og Fritidsudvalgets beslutning i mødet den 26. marts 2009:

Indstillingen blev godkendt, idet Kultur- og Fritidsudvalget ønsker at eventkataloget skal leveres hurtigst muligt og før sommerferien.

